

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Tài năng Tiếng Anh” lần IV, năm 2021

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2021; Nhằm phát huy tính sáng tạo, khả năng đàm thoại, giao tiếp tiếng Anh, góp phần giúp học sinh, sinh viên, đoàn viên chủ động trong việc hội nhập quốc tế, qua đó phát huy lợi ích của việc học tiếng Anh;

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức Hội thi “Tài năng tiếng Anh” lần IV, năm 2021, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giúp thanh thiếu nhi, đoàn viên, thanh niên, học sinh, có cách nhìn tổng quát, phát huy tinh thần tự học, tự rèn luyện tiếng Anh trong giai đoạn hiện nay.
- Tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh, giúp cho đoàn viên trao đổi, giao lưu, học tập lẫn nhau, phát huy sở thích; tập hợp đoàn viên, thanh thiếu nhi yêu thích bộ môn tiếng Anh vào trong hoạt động của các CLB, tổ, đội nhóm sở thích.
- Hội thi phải thật sự vui tươi, đảm bảo nội dung, mang tính sáng tạo và phù hợp với từng đối tượng tham gia dự thi; tránh lãng phí, hình thức...

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG

1. Đối tượng dự thi

- Là học sinh, sinh viên đang học tại các trường Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Trung tâm GDNN-GDTX.
- Các thí sinh đã đạt Giải Nhất, Nhì, Ba hội thi “Tài năng tiếng Anh” các năm trước do Tỉnh đoàn Tây Ninh tổ chức: chỉ được đăng ký tham gia dự thi ở Bảng thi cao hơn.

* **Bảng A:** Học sinh khối Trung học cơ sở.

* **Bảng B:** Học sinh khối Trung học phổ thông, Trung tâm GDNN-GDTX.

2. Số lượng:

2.1. Vòng loại:

Các đơn vị triển khai cho học sinh đăng ký tham gia dự thi, đảm bảo mỗi đơn vị có tối đa 03 thí sinh/bảng thi.

2.2. Vòng chung kết: Ban Tổ chức Hội thi chọn tối đa 08 thí sinh xuất sắc nhất tham gia vòng chung kết (04 thí sinh/bảng thi).

3. Hình thức thi:

3.1. Vòng loại:

Thí sinh chọn 01 trong 02 nội dung sau để quay video/clip gửi về Ban Tổ chức Hội thi, sử dụng ngôn ngữ tiếng Anh và kèm theo phụ đề Tiếng Việt:

- Nội dung 1: Giới thiệu 01 quyển sách mà mình yêu thích nhất.

- Nội dung 2: Thuyết minh về 01 điểm du lịch hoặc 01 di tích lịch sử trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

3.2. Chung kết: Gồm 02 phần:

* **Phần 1:** Tham gia bình chọn video/clip dự thi của các thí sinh trên fanpage Tỉnh đoàn Tây Ninh.

* **Phần 2:** Thí sinh ở mỗi bảng thi tập trung thi trực tiếp 02 vòng thi:

- Vòng 1: Giải mã: Các thí sinh dùng quyền trả lời các câu hỏi để nhận được những mảnh hình ảnh gợi ý, sau đó giành quyền trả lời hình ảnh chủ đề.

- Vòng 2: Quan điểm cá nhân: Mỗi thí sinh bốc thăm chọn 01 chủ đề do Ban Tổ chức đưa ra. Sau đó, thí sinh có 01 phút để chuẩn bị nội dung và tối đa 05 phút trình bày quan điểm của mình. Các thí sinh còn lại có thể đặt câu hỏi để trao đổi làm rõ vấn đề trong thời gian 05 phút. Kết thúc phần trao đổi giữa các thí sinh, Ban Giám khảo sẽ đặt câu hỏi để làm rõ phần trình bày quan điểm của thí sinh và chấm điểm phần thi này.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Vòng loại: Clip dự thi vòng loại, danh sách đăng ký dự thi (theo mẫu) của các thí sinh gửi về Ban Tổ chức Hội thi (qua Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn) **chậm nhất ngày 21/5/2021.**

2. Vòng chung kết:

Thời gian: 7h30 ngày 12/6/2021 (Thứ Bảy)

Địa điểm: có thông báo cụ thể sau.

IV. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO HỘI THI

1. Ban Tổ chức Hội thi:

- Đồng chí Bí thư Tỉnh đoàn - Trưởng Ban;

- Đồng chí Phó Bí thư Tỉnh đoàn - Phó Ban;

- Các thành viên:

+ Đại diện Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn;

+ Đại diện Văn phòng Tỉnh đoàn;

- + Đại diện Ban phong trào Tỉnh đoàn;
- + Đại diện Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh đoàn.

2. Thành lập Ban Giám khảo Hội thi:

Thành phần Ban Giám khảo gồm: đại diện Ban Thường vụ Tỉnh đoàn; mời 02 giảng viên người nước ngoài; 01 giáo viên bộ môn tiếng Anh do Sở Giáo dục và Đào tạo Tỉnh giới thiệu.

V. KINH PHÍ:

Tỉnh đoàn chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức hội thi vòng tỉnh.

Các Đoàn trường, Liên đội tham mưu Ban Giám hiệu tạo điều kiện về thời gian, kinh phí, giáo viên hướng dẫn cho thí sinh tập luyện tham gia tốt hội thi.

Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn chịu kinh phí đưa đón thí sinh tham gia tốt Hội thi vòng tỉnh.

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

- Mỗi bảng thi sẽ trao:

+ 01 Giải Nhất;

+ 01 Giải Nhì;

+ 02 Giải Ba.

- 02 Giải phụ dành cho thí sinh có video/clip dự thi được bình chọn nhiều nhất của mỗi bảng trên Fanpage Tỉnh Đoàn Tây Ninh.

* **Lưu ý:** Tùy vào chất lượng thí sinh tham gia cuộc thi, Ban Tổ chức có quyền thay đổi cơ cấu giải thưởng cho phù hợp.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Tỉnh đoàn

1.1. Ban Thanh thiếu nhi trường học

- Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai đến các đơn vị có liên quan thực hiện theo nội dung kế hoạch đã đề ra.

- Phối hợp với đơn vị có liên quan xây dựng chi tiết nội dung xuyên suốt hội thi.

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, mời Ban Giám khảo hội thi; theo dõi, giải quyết những khiếu nại, thắc mắc phát sinh trong quá trình tổ chức hội thi.

1.2. Ban Tuyên giáo

- Đảm bảo công tác thông tin tuyên truyền về hội thi.

2. Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn

- Chịu trách nhiệm triển khai cuộc thi tới các Đoàn trường, Liên đội, đoàn viên tại đơn vị mình, lựa chọn thí sinh tham gia tốt Hội thi.

- Các đơn vị tham mưu Lãnh đạo tạo điều kiện về kinh phí, thời gian, giáo viên luyện tập cho các thí sinh tham gia tốt Hội thi.

Mọi chi tiết liên hệ đồng chí **Nguyễn Minh Tân** – Chuyên viên Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh đoàn, số điện thoại: 0902.712.725

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Tài năng Tiếng Anh” lần IV, năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn. Đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn triển khai thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- Ban TNTH TWĐ;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Phòng GD&ĐT các huyện, thị, thành phố;
- BTV huyện, thị, thành Đoàn;
- TT Anh ngữ Việt Mỹ - VATC Tây Ninh;
- Lưu VT, TTNTH.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Tiến Tân

BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH



ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tây Ninh, ngày 28 tháng 4 năm 2021

THỂ LỆ

Hội thi “Tài năng Tiếng Anh” lần IV, năm 2021

(Kèm kế hoạch số 324/KH/TĐTN-TNTH, ngày 28 tháng 4 năm 2021)

I. ĐỐI TƯỢNG

- Là học sinh, sinh viên đang học tại các trường Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Trung tâm GDNN-GDTX.

- Các thí sinh đã đạt Giải Nhất, Nhì, Ba hội thi “Tài năng Tiếng Anh” các năm trước do Tỉnh đoàn Tây Ninh tổ chức: chỉ được đăng ký tham gia dự thi ở Bảng thi cao hơn.

* **Bảng A:** Học sinh khối Trung học cơ sở.

* **Bảng B:** Học sinh khối Trung học phổ thông, Trung tâm GDNN-GDTX.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

1. Vòng loại:

- Mỗi huyện, thị, thành đoàn phải cử thí sinh tham gia đủ 02 bảng thi.

- Thí sinh chọn 01 trong 02 nội dung sau để quay video/clip gửi về Ban Tổ chức Hội thi, sử dụng ngôn ngữ Tiếng Anh và kèm theo phụ đề Tiếng Việt:

+ Nội dung 1: Giới thiệu 01 quyển sách mà mình yêu thích nhất.

+ Nội dung 2: Thuyết minh về 01 điểm du lịch hoặc 01 di tích lịch sử trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Video/clip dự thi có thời lượng không quá 05 phút, bao gồm cả phần tự giới thiệu và phần trình bày nội dung.

Lưu ý: Đối với chủ đề giới thiệu về sách thì quyển sách phải được cơ quan có thẩm quyền cấp phép lưu hành trên toàn quốc; đối với chủ đề về điểm du lịch/di tích lịch sử, chỉ tính những điểm trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Các video/clip dự thi gửi về cho Ban Tổ chức Hội thi (qua Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn) **chậm nhất ngày 21/5/2021.**

- Ban Giám khảo chấm điểm các video/clip theo các tiêu chí sau:

+ Chọn chủ đề;

+ Phong cách trình bày;

- + Nội dung trình bày;
- + Bố cục quay video/clip;
- + Thời lượng của clip.

Kết thúc vòng loại Ban Tổ chức Hội thi chọn tối đa 08 thí sinh có clip dự thi xuất sắc nhất tham gia vòng chung kết (04 thí sinh/bảng thi).

2. Vòng chung kết: gồm 02 phần

2.1. Phần 1: Thí sinh được yêu thích nhất

Sau khi có kết quả vòng loại; Ban Tổ chức sẽ đăng các video/clip của 08 thí sinh xuất sắc nhất trên Fanpage Tỉnh đoàn Tây Ninh. Các đơn vị có thí sinh được vào vòng chung kết: vận động đoàn viên, thanh niên, học sinh tham gia bình chọn các cho video/clip. Các tính điểm bình chọn như sau:

- 01 biểu tượng cảm xúc (chỉ tính lượt like, tim): 01 điểm.

Ban Tổ chức sẽ trao thưởng cho 01 thí sinh/bảng đạt số điểm cao nhất.

2.2. Phần 2: 100 điểm

Thí sinh ở mỗi bảng thi tập trung thi trực tiếp 02 vòng thi:

*** Vòng 1: Giải mã: 30 điểm**

Ở mỗi Bảng thi, các thí sinh lần lượt trả lời 12 câu hỏi của Ban Tổ chức (bao gồm câu hỏi trắc nghiệm và câu hỏi tự luận) và đoán chủ đề hình nền. Lần lượt từng thí sinh lựa chọn câu hỏi để trả lời (mỗi thí sinh sẽ có 03 lần chọn câu hỏi).

- Mỗi câu hỏi, thí sinh có 10 giây để đưa ra 01 đáp án, trả lời đúng thí sinh sẽ nhận được 02 điểm và 01 mảnh hình ảnh gợi ý chủ đề. Nếu trả lời sai, sẽ không được tính điểm; các thí sinh còn lại có thể dành quyền trả lời (chỉ 01 thí sinh nhanh nhất được trả lời), nếu trả lời đúng được 1 điểm và hình gợi ý, trả lời sai không bị mất điểm, và không hiện hình ảnh gợi ý của lượt này.

- Kết thúc 12 câu hỏi, trên cơ sở những hình ảnh gợi ý, các thí sinh có thời gian 30 giây để suy nghĩ đáp án chủ đề; hết 30 giây các thí sinh dành quyền trả lời nội dung chủ đề và chỉ đưa ra 01 đáp án duy nhất, nếu trả lời đúng được 6 điểm, trả lời sai quyền trả lời thuộc về thí sinh khác và không bị mất điểm.

- Trường hợp chưa hết 12 câu hỏi, nếu thí sinh đã có đáp án về chủ đề thì có thể dành quyền trả lời và chỉ đưa ra 01 đáp án duy nhất, nếu trả lời đúng sẽ được 6 điểm của chủ đề và tổng điểm của các câu hỏi còn lại chưa mở (mỗi câu 02 điểm) trả lời sai thí sinh sẽ bị trừ 03 điểm, vòng thi vẫn tiếp tục. Ở các lượt tiếp theo, thí sinh vẫn có thể giành quyền trả lời chủ đề, cách tính điểm như sau: chỉ đưa ra 01 đáp án duy nhất, nếu trả lời đúng sẽ được 6 điểm của chủ đề và tổng điểm của các

câu hỏi còn lại chưa mở (mỗi câu 02 điểm) trả lời sai thí sinh sẽ bị trừ 03 điểm, vòng thi vẫn tiếp tục.

*** Vòng 2: Quan điểm cá nhân: 70 điểm**

Mỗi thí sinh bốc thăm chọn 01 chủ đề do Ban Tổ chức đưa ra. Sau đó, thí sinh có 01 phút để chuẩn bị nội dung và tối đa 05 phút trình bày quan điểm của mình. Các thí sinh còn lại có thể đặt câu hỏi để trao đổi làm rõ vấn đề trong thời gian 05 phút. Kết thúc phần trao đổi giữa các thí sinh, Ban Giám khảo sẽ đặt câu hỏi để làm rõ phần trình bày quan điểm của thí sinh và chấm điểm phần thi này. Cơ cấu chấm điểm của phần thi này như sau:

- + Nội dung;
- + Ngữ pháp, phát âm;
- + Phong cách, tự tin;
- + Trả lời câu hỏi.

Tổng điểm của phần thi chung kết là 100 điểm, không tính điểm của phần 1 (bình chọn trên Fanpage), chỉ tính điểm phần 2 (thi trực tiếp).

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Vòng loại

- Ngày 05/5/2021 – 20/5/2021: Các thí sinh tự quay video hoặc các đơn vị hỗ trợ thí sinh quay video clip dự thi (tối đa 5 phút) giới thiệu 01 quyển sách yêu thích hoặc thuyết minh về 01 điểm du lịch hoặc 01 di tích lịch sử trên địa bàn sử dụng ngôn ngữ Tiếng Anh và có phụ đề Tiếng Việt.

- Ngày 21/5/2021: Các đơn vị thẩm định chất lượng và nội dung video/clip của thí sinh do đơn vị cử đi thi.

- Ngày 21/5/2021: Các đơn vị gửi 01 file ảnh 3x4 hoặc ảnh chân dung của thí sinh; video của thí sinh về Ban Tổ chức Hội thi qua địa chỉ mail: hoidongdoitayninh@gmail.com.

- Ngày 24/5/2021 – 27/5/2021: Ban Giám khảo tiến hành cho ý kiến, đánh giá về các video và chọn ra thí sinh tham dự Vòng Chung kết.

- Ngày 28/5/2021: Vào lúc 8h00, Ban Tổ chức sẽ đồng loạt đăng tải 08 video dự thi của các thí sinh đã được chọn thi Vòng Chung kết trên Fanpage Tỉnh đoàn Tây Ninh (tại địa chỉ <http://www.facebook.com/TinhDoanTayNinh/>).

- Ngày 12/6/2021: Vào lúc 8h00, Ban Tổ chức tiến hành đóng các video dự thi của thí sinh và thống kê kết quả bình chọn.

2. Vòng chung kết:

- Thời gian: 7h30, ngày 12/6/2021 (Thứ Bảy).
- Địa điểm: có thông báo sau.

IV. QUY ĐỊNH CHUNG

- Căn cứ vào tổng số điểm của vòng chung kết, Ban Tổ chức chọn ra các thí sinh đạt giải I, II, III theo thứ tự số điểm từ cao xuống thấp.
- Sau khi kết thúc Hội thi, các thí sinh có khiếu nại, kiến nghị về kết quả chấm điểm của Ban Giám khảo thì phản hồi cho Ban Tổ chức trong thời gian 24 giờ.

BAN TỔ CHỨC HỘI THI

TỈNH ĐOÀN TÂY NINH
HỘI THI TÀI NĂNG TIẾNG ANH

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH



PHIẾU ĐĂNG KÝ DỰ THI

1. Họ và tên thí sinh:

2. Ngày, tháng và năm sinh: 3. Giới tính: Nam Nữ

4. Học sinh lớp: Trường:.....

5. Địa chỉ thường trú hiện nay:

Điện thoại liên lạc: Email:.....

6. Đã tham dự cuộc thi Tiếng Anh và đạt giải gì, do đơn vị nào tổ chức

Em xin cam đoan những lời khai trên đây là đúng sự thật, nếu sai em xin hoàn toàn chịu trách nhiệm.

Xác nhận của Phụ huynh đồng ý cho
tham gia thi

....., ngày..... tháng..... năm
2021

Thí sinh kí tên

**Xác nhận của BTV huyện, thành đoàn,
Đoàn trưởng trực thuộc Tỉnh đoàn**



10

TỈNH ĐOÀN TÂY NINH
BCH ĐOÀN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

....., ngàytháng.....năm 2021

**DANH SÁCH THÍ SINH THAM GIA HỘI THI
TÀI NĂNG TIẾNG ANH NĂM 2021**

STT	Họ và tên	Lớp, trường	Ghi chú
1			
2			
3			
4			
5			

TM. BAN THƯỜNG VỤ